Vì thế, nên sẽ không lạ nếu thấy giữa làng Quan

Nam xưa hiện vẫn còn một mảng rừng với cây cối sum sê xanh tốt được

nhân dân nơi đây hết lòng gìn giữ; hay các cụ cao niên làng Hoà An vẫn

thuộc nằm lòng qui định cấm nạn ăn uống trong các đám tang4. Bản khoán

ước tại làng Phước Sơn, xã Hoà Nhơn (Hoà Vang) ra đời năm Gia Long

thứ 7(1808) – có lẽ là khoán ước cổ nhất và đầy đủ nhất cho tới lúc này

được tìm thấy tại Đà Nẵng. Khoán ước này gồm 10 điều, nêu rõ trách

nhiệm của dân làng trong việc gìn giữ lễ nghi, phép tắc, thuần phong mỹ

tục của làng đồng thời chỉ rõ “những điều không được làm” như các hương

chọn Cử nhân, thi Hương có từ đó. Năm 1462 vua Lê Thánh Tôn chia những người đỗ thi Hương

ra làm Hương Cống (Cử nhân) và Sinh đồ. Hai học vị này có từ đó. Gia Long năm thứ 6 (1807),

định lại cứ 6 năm mở một khoa thi Hương. Đến năm 1825, Minh Mạng thứ 6 lại định ra cứ ba năm

mở một khoa. Thời nầy mở ở Huế, Gia Định, An Giang, Bình Định, Nghệ An, Thanh Hóa, Nam

Định, Hà Nội. (Hương theo vùng, Hội tập trung thi tại kinh đô Huế). Thi Hương có tứ trường,

cườm…, tóc con gái thích để dài và khi đã làm mẹ thì búi tròn sau gáy 50.

Khi người phụ nữ Cơ tu đã có chồng, trước ngực có quàng thêm dãi yếm

47 Khoa Mậu Tất(1898): 3 tiến sĩ là Phạm Liệu, Phan Quang, Phạm Tuấn và 2 phó bảng là Ngô

Chuân, Dương Hiển Tiến.
48 Khoa Tân Sửu (1901): Nguyễn Đình Hiến, Võ Vĩ, Nguyễn Mậu Hoán, Phan Chu Trinh.
49 Tặng cho 5 anh em Nguyễn Khắc Thân, Nguyễn Chánh Tâm, Nguyễn thành Ý, Nguyễn Tu Kỷ,

Nguyễn Tĩnh Cung người làng Túy La trú ở làng Bát Nhị.
50 Xem Bh’riu Liếc, Văn hoá làng Cơ tu, Sở Văn hoá – Thông tin Quảng Nam 2006. Tr 147.